[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

 RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 115, DE 23 DE SETEMBRO DE 2013.

Dispõe sobre alteração no anexo I constante da estrutura curricular aprovada pela Resolução Consepe n.º 15, de 26, de março de 2012, do Curso de Graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental, do Instituto de Ciências Agrárias e Ambientais do Campus Universitário de Sinop da Universidade Federal de Mato Grosso.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23108.703117/13-8, 102/13-CONSEPE;

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em Sessão realizada no dia 23 de setembro de 2013;

RESOLVE:

Artigo 1º – Alterar o Quadro 02 do Anexo I aprovado pela Resolução Consepe n.º 15, de 26, de março de 2012, do Curso de graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental, do Instituto de Ciências Agrárias e Ambientais, do Campus Universitário de Sinop da Universidade Federal de Mato Grosso, conforme descrito a seguir:

Onde se Lê:

	GRUPOS DE DISCIPLINAS OPTATIVAS
	CARGA HORÁRIA (CH)

	Grupo Especial

	Libras
	48

	Grupo 1: Computação Aplicada​​​​​

	Programação Aplicada à Engenharia
	48

	Tópicos Especiais em Computação Aplicada
	48

	Grupo 2: Administração, Mercadologia e Empreendedorismo

	Marketing e Logística no Agronegócio
	48

	Planejamento Econômico de Projetos
	48

	Tópicos Especiais em Administração, Mercadologia e Empreendedorismo
	48

	Grupo 3: Edificações e Energização de Sistemas Agrícolas e Agroindustriais

	Estrutura de Concreto para Edificações Rurais
	48

	Ambientes Protegidos para Produção Vegetal
	48

	Tecnologias de Conversão da Biomassa em Energia
	48

	Racionalização de Energia no Meio Rural
	48

	Tópicos Especiais em Edificações e Energização de Sistemas Agrícolas e Agroindustriais
	48

	Grupo 4: Mecanização, Automação e Otimização de Sistemas Agrícolas e Agroindustriais

	Engenharia da Aplicação de Defensivos Agrícolas
	48

	Instrumentação Agrícola
	48

	Projetos de Máquinas
	48

	Introdução à práticas de oficina
	48

	Tópicos Especiais em Mecanização, Automação e Otimização de Sistemas Agrícolas e Agroindustriais
	48

	Grupo 5: Pré-processamento e Armazenamento de Produtos Vegetais

	Operações Unitárias de Pré-Processamento de Grãos
	48

	Micotoxinas em Produtos Agrícolas e Alimentos
	48

	Tópicos Especiais em Pré-processamento e Armazenamento de Produtos Agrícolas
	48

	Grupo 6: Gestão de Recursos Hídricos e Engenharia de Água e Solo

	Hidrossedimentologia
	48

	Tópicos Especiais em Gestão de Recursos Hídricos e Engenharia de Água e Solo
	48

	Grupo 7: Avaliação, Conservação e Planejamento Agrícola e Ambiental

	Geoestatística
	48

	Tópicos Especiais em Avaliação, Conservação e Planejamento Ambiental
	48

	Grupo 8: Saneamento, Controle de Poluição e Recuperação Ambiental

	Projetos para o Tratamento de Resíduos
	48

	Manejo e Utilização dos Resíduos em Áreas Agrícolas
	48

	Tópicos Especiais em Saneamento, Controle de Produção e Recuperação Ambiental
	48

Leia-se:

	GRUPOS DE DISCIPLINAS OPTATIVAS
	CARGA HORÁRIA (CH)

	Grupo Especial

	Libras
	48

	Grupo 1: Computação Aplicada​​​​​

	Programação Aplicada à Engenharia
	48

	Tópicos Especiais I
	48

	Grupo 2: Administração, Mercadologia e Empreendedorismo

	Marketing e Logística no Agronegócio
	48

	Planejamento Econômico de Projetos
	48

	Tópicos Especiais II
	48

	Grupo 3: Edificações e Energização de Sistemas Agrícolas e Agroindustriais

	Estrutura de Concreto para Edificações Rurais
	48

	Ambientes Protegidos para Produção Vegetal
	48

	Tecnologias de Conversão da Biomassa em Energia
	48

	Racionalização de Energia no Meio Rural
	48

	Tópicos Especiais III
	48

	Grupo 4: Mecanização, Automação e Otimização de Sistemas Agrícolas e Agroindustriais

	Engenharia da Aplicação de Defensivos Agrícolas
	48

	Instrumentação Agrícola
	48

	Projetos de Máquinas
	48

	Introdução à práticas de oficina
	48

	Tópicos Especiais IV
	48

	Grupo 5: Pré-processamento e Armazenamento de Produtos Vegetais

	Operações Unitárias de Pré-Processamento de Grãos
	48

	Micotoxinas em Produtos Agrícolas e Alimentos
	48

	Tópicos V
	48

	Grupo 6: Gestão de Recursos Hídricos e Engenharia de Água e Solo

	Hidrossedimentologia
	48

	Tópicos Especiais VI
	48

	Grupo 7: Avaliação, Conservação e Planejamento Agrícola e Ambiental

	Geoestatística
	48

	Tópicos Especiais VII
	48

	Grupo 8: Saneamento, Controle de Poluição e Recuperação Ambiental

	Projetos para o Tratamento de Resíduos
	48

	Manejo e Utilização dos Resíduos em Áreas Agrícolas
	48

	Tópicos Especiais VIII
	48

Artigo 2º – Alterar no Quadro 1 do Anexo II (referente a periodização das disciplinas obrigatórias) aprovado pela Resolução Consepe nº 15, de 26, de março de 2012, do Curso de graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental, do Instituto de Ciências Agrárias e Ambientais, do Campus Universitário de Sinop da Universidade Federal de Mato Grosso conforme descrito a seguir:

Onde se Lê:

	1º PERÍODO

	DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
	CRÉDITOS
	CARGA HORARIA
	PRÉ REQUISITO

	CÓDIGO
	NOME
	T
	P
	TOTAL HA

	ENG 004
	Introdução à Engenharia Agrícola e Ambiental
	1
	1
	32
	----

	INF 001
	Introdução à Informática
	0
	2
	32
	----

	ENG 005
	Representação Gráfica para Engenharia
	0
	4
	64
	----

	SOL 001
	Introdução à Ciência do Solo
	2
	2
	64
	----

	BIO 001
	Botânica Geral
	2
	2
	64
	----

	QUI 001
	Química Geral
	3
	0
	48
	----

	MAT 001
	Cálculo I
	4
	0
	64
	----

	MAT 002
	Geometria Analítica e Álgebra Linear
	4
	0
	64
	----

	Total
	27
	432
	----

	Total acumulado
	27
	432
	----

T – TEÓRICA; P – PRÁTICA; HA – HORA AULA
	2º PERÍODO

	DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
	CRÉDITOS
	CARGA HORARIA
	PRÉ REQUISITO

	CÓDIGO
	NOME
	T
	P
	TOTAL HA

	SOL 002
	Constituição, Propriedades e Classificação dos Solos
	2
	2
	64
	SOL 001

	ENG 006
	Topografia
	2
	4
	96
	ENG 005

	BIO 003
	Microbiologia
	2
	2
	64
	----

	QUI 002
	Química Analítica
	3
	2
	80
	QUI 001

	FIS 001
	Física I
	4
	0
	64
	---

	MAT 003
	Cálculo II
	4
	0
	64
	MAT 001

	BIO 002
	Ecologia Geral
	1
	1
	32
	----

	Total
	29
	464
	----

	Total acumulado
	56
	896
	----

	3º PERÍODO

	DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
	CRÉDITOS
	CARGA HORARIA
	PRÉ REQUISITO

	CÓDIGO
	NOME
	T
	P
	TOTAL HA

	ENG 026
	Poluição e Legislação Ambiental
	3
	1
	64
	----

	QUI 003
	Química Orgânica
	2
	2
	64
	QUI 001

	FIS 002
	Física II
	4
	0
	64
	----

	FIS 004
	Mecânica
	4
	0
	64
	FIS 001

	MAT 006
	Estatística Geral
	4
	0
	64
	----

	MAT 004
	Cálculo Aplicado à Engenharia I
	4
	0
	64
	MAT 003

	SOC 001
	Metodologia da Pesquisa
	3
	0
	48
	----

	Total
	27
	432
	----

	Total acumulado
	83
	1328
	----

Leia-se:

	1º PERÍODO

	DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
	CRÉDITOS
	CARGA HORARIA
	PRÉ REQUISITO

	CÓDIGO
	NOME
	T
	P
	TOTAL HA

	ENG 004
	Introdução à Engenharia Agrícola e Ambiental
	1
	1
	32
	----

	INF 001
	Introdução à Informática
	0
	2
	32
	----

	ENG 005
	Representação Gráfica para Engenharia
	0
	4
	64
	----

	BIO 003
	Microbiologia
	2
	2
	64
	----

	BIO 001
	Botânica Geral
	2
	2
	64
	----

	QUI 001
	Química Geral
	3
	0
	48
	----

	MAT 001
	Cálculo I
	4
	0
	64
	----

	MAT 002
	Geometria Analítica e Álgebra Linear
	4
	0
	64
	----

	Total
	27
	432
	----

	Total acumulado
	27
	432
	----

T – TEÓRICA; P – PRÁTICA; HA – HORA AULA
	2º PERÍODO

	DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
	CRÉDITOS
	CARGA HORARIA
	PRÉ REQUISITO

	CÓDIGO
	NOME
	T
	P
	TOTAL HA

	MAT 006
	Estatística Geral
	4
	0
	64
	----

	ENG 006
	Topografia
	2
	4
	96
	ENG 005

	SOL 001
	Introdução à Ciência do Solo
	2
	2
	64
	----

	QUI 002
	Química Analítica
	3
	2
	80
	QUI 001

	FIS 001
	Física I
	4
	0
	64
	---

	MAT 003
	Cálculo II
	4
	0
	64
	MAT 001

	BIO 002
	Ecologia Geral
	1
	1
	32
	----

	Total
	29
	464
	----

	Total acumulado
	56
	896
	----

	3º PERÍODO

	DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS
	CRÉDITOS
	CARGA HORARIA
	PRÉ REQUISITO

	CÓDIGO
	NOME
	T
	P
	TOTAL HA

	ENG 026
	Poluição e Legislação Ambiental
	3
	1
	64
	----

	QUI 003
	Química Orgânica
	2
	2
	64
	QUI 001

	FIS 002
	Física II
	4
	0
	64
	----

	FIS 004
	Mecânica
	4
	0
	64
	FIS 001

	SOL 002
	Constituição, Propriedades e Classificação dos Solos
	2
	2
	64
	SOL 001

	MAT 004
	Cálculo Aplicado à Engenharia I
	4
	0
	64
	MAT 003

	SOC 001
	Metodologia da Pesquisa
	3
	0
	48
	----

	Total
	27
	432
	----

	Total acumulado
	83
	1328
	----

Artigo 3° – Esta Resolução entra em vigor para os ingressantes no curso a partir de 2009/1.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 23 de setembro de 2013.
Maria Lúcia Cavalli Neder

Presidente do CONSEPE